O presente Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante(s), abrangerá a(s) 
categoria(s) ENGENHEIROS, com abrangência territorial em RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO NORMATIVO  

É instituído o salario mínimo profissional no valor de R$ 7.480,00 (sete mil, quatrocentos e oitenta reais) 
para uma jornada de 40 horas semanais. 

Parágrafo Único: No caso de acionamento da garantia mínima ora estabelecida, o valor que exceder ao 
salário devidamente reajustado do empregado beneficiado será pago como parcela completiva 
(complemento individual, temporário, variável e extraordinário para fins de respeito ao piso normativo da

[...]

A TRENSURB fornecerá, mensalmente, durante os 12 meses do ano, a todos os seus empregados, a 
quantidade de 28 (vinte e oito) tíquetes refeição/alimentação no valor unitário de R$ 29,54 (vinte e nove 
reais e cinquenta e quatro centavos), totalizando o valor mensal de R$ 827,25 (oitocentos e vinte e 
sete reais e vinte e cinco centavos). 

Parágrafo Primeiro: Além dos créditos mensais previstos no caput desta cláusula, a TRENSURB, no mês 
de dezembro, creditará no cartão-refeição ou cartão-alimentação o valor adicional de R$ 827,25 
(oitocentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos). 

Parágrafo Segundo: Somente poderão ser descontados o número de tíquetes correspondentes às faltas 
não justificadas ou justificadas através de atestado de acompanhamento, sendo que os dias do Prêmio 
Assiduidade não serão descontados. 

Parágrafo Terceiro: A TRENSURB, a título de cesta básica, creditará o valor mensal de R$ 163,92 (cento 
e sessenta e três reais e noventa e dois centavos) no cartão-refeição ou cartão-alimentação, sem 
repercussão salarial ou caracterizar natureza salarial, havendo a participação do empregado em 2% (dois 
por cento) do salário nominal efetivo limitado a 20% do valor da cesta básica.

[...]

A TRENSURB compromete-se a continuar os estudos para discutir adequações no atual plano de saúde 
mantendo o equilíbrio econômico do mesmo. 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO FUNERAL  

A TRENSURB, em caso de falecimento de empregado, pagará auxílio funeral no valor de R$ 5.376,58 
(cinco mil trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos). 

Parágrafo Único: O auxílio funeral será pago no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da 
apresentação do atestado de óbito. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO CRECHE  

A TRENSURB concederá Auxílio Creche no valor de R$ 305,99 (trezentos e cinco reais e noventa e nove 
centavos) independentemente de comprovação, para filho(s) de empregados, até completarem 07 (sete) 
anos de idade. 

Parágrafo Único: Em caso de empregados (pai e mãe) que laborem na Empresa, apenas a mulher fará jus 
ao benefício e/ou quem detenha a guarda dos mesmos. 

Outros Auxílios  

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - AUXÍLIO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS  

A TRENSURB concederá auxílio relativo a filhos portadores de necessidades especiais de empregados no 
valor de R$ 305,99 (trezentos e cinco reais e noventa e nove centavos) sem limitação de idade. 

Parágrafo Primeiro: Em caso de empregados (pai e mãe) que laborem na Empresa, apenas a mulher fará 
jus ao benefício e/ou quem detenha a guarda dos mesmos. 

Parágrafo Segundo: A condição de portador de necessidades especiais será comprovada através da

[...]

Permanecerá o registro das ocorrências, mas não será considerado como antecedente 
prejudicial ao empregado e nem acarretará perda para efeito remuneratório. 

Estabilidade Mãe  

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA - GESTANTE  

Fica assegurada estabilidade no emprego à empregada gestante, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias após o término da licença maternidade, salvo por falta grave, devidamente 
comprovada. 

Estabilidade Aposentadoria  

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA - PRÉ-APOSENTADO  

Fica assegurada a estabilidade no emprego, pelo período de 12 (doze) meses anteriores à aquisição do